ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện các giải
pháp phòng chống tai nạn thương

tích, đặc biệt là đuối nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày        tháng        năm 2024

                                Kính gửi:
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Công an huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2024/SLĐTBXH-QLLVXH ngày 25/7/2024 của Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường thực hiện các giải pháp
phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước.

Chủ tịch UBND huyện giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,
phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện, phòng Văn hóa và Thông tin; UBND
các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của lĩnh vực ngành phụ trách triển khai
thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tổ chức các chương trình tuyên truyền, giáo dục an toàn cho trẻ em trên
các phương tiện thông tin đại chúng; phát hành các tài liệu tuyên truyền về an
toàn cho trẻ em; tổ chức các hội thảo, tập huấn về an toàn cho trẻ em; trang bị hồ
bơi, dạy bơi cho trẻ em; tuyền truyền cho gia đình tạo môi trường sống an toàn
cho trẻ, rào chắn các khu vực ao, hồ, thường xuyên có người lớn giám sát không
để trẻ em một mình khi sinh hoạt, vui chơi, không để trẻ em chơi một mình ở
những nơi nguy hiểm, luôn quan sát trẻ em khi trẻ em chơi đùa hoặc tham gia
các hoạt động khác, đồng thời giáo dục trẻ nhận biết các nguy hiểm tiềm ẩn và
kỹ năng xử lý tình huống khi vui chơi giải trí, cho trẻ tập bơi ngay từ nhỏ.

- Xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em, quy hoạch đô thị an toàn
cho trẻ em; xây dựng các khu vui chơi giải trí an toàn cho trẻ em; đảm bảo an
toàn, phòng ngừa nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục an toàn cho học sinh: nâng cao nhận
thức của giáo viên, học sinh về tầm quan trọng của an toàn; dạy học sinh kỹ năng
phòng chống tai  nạn thương tích,  phòng chống đuối  nước với các hoạt  động
tuyên truyền, giáo dục an toàn thông qua các hình thức đa dạng.

- Tạo môi trường học tập an toàn cho học sinh: kiểm tra thường xuyên cơ
sở vật chất, trang thiết bị học tập để đảm bảo an toàn; có biện pháp phòng ngừa
các nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học,  cần đưa môn bơi vào học
đường và đảm bảo 100% các em học sinh biết và thực hành kỹ năng bơi.

- 100% nơi ao, hồ, sông, suối có nguy cơ đuối nước và tai nạn thương tích
trẻ em có lắp đặt cảnh báo, rào chắn,.. an toàn cho trẻ em.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị  có liên quan khẩn trương triển khai  thực
hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT. UBND huyện;
- Như trên;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T07:54:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T04:53:37+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:41:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:41:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:41:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:41:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!